

Số: 23/KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 19 tháng 07 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi làm phim, phóng sự ngắn “Vi một Ba Đình mãi xanh” Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm 2021

Căn cứ Công văn số 3681/STNMT-CCBVMT ngày 24/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế đa dạng sinh học và tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021;

Thực hiện Công văn số 1993/SGDĐT-CTTT ngày 03/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế đa dạng sinh học và tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021.

Phòng GDĐT quận triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi làm phim, phóng sự ngắn “Vi một Ba Đình mãi xanh” năm 2021 dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn quận Ba Đình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa và túi nilông bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm nước và năng lượng; bảo vệ cảnh quan thiên nhiên và đa dạng sinh học; không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên... hướng đến tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021.

- Tiếp tục cung cấp cho cán bộ, giáo viên, học sinh các kiến thức cơ bản về môi trường, mối quan hệ giữa con người với môi trường xung quanh, sự ô nhiễm và suy thoái môi trường, biện pháp bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục bồi dưỡng cho học sinh thái độ ứng xử đối với môi trường; có tình cảm tôn trọng thiên nhiên, yêu quý gia đình, quê hương, đất nước; có thái độ thân thiện đối với môi trường.

- Tập trung rèn các kỹ năng, hành vi, phát hiện vấn đề về môi trường, biến đổi khí hậu và ứng xử tích cực với các vấn đề biến đổi khí hậu nảy sinh; thực hiện các hành động bảo vệ môi trường phù hợp với độ tuổi.



- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh quận Ba Đình trong các hoạt động giáo dục.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Cuộc thi được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tại các trường học trên địa bàn quận.

- Những tác phẩm xuất sắc được lựa chọn để quảng bá hoặc truyền thông về giáo dục môi trường trên các kênh thông tin truyền thông của quận Ba Đình.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tham gia**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Ba Đình.

### **2. Các mốc thời gian triển khai:**

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 19/7/2021 đến ngày 22/7/2021.

- Đăng ký chủ đề: trước ngày 23/7/2021 qua hòm thư [media.gdbd@gmail.com](mailto:media.gdbd@gmail.com)

- Nhận bài thi: Trước ngày 6/8/2021.

- Thời gian bình chọn: Từ 12h00 ngày 07/8/2021 (thứ Bảy) đến hết 12h00 ngày 09/8/2021 (Chủ Nhật)

- Tổng kết, công bố kết quả cuộc thi trước ngày 15/8/2021.

### **3. Chủ đề Cuộc thi: “Vì một Ba Đình mãi xanh”**

- Hưởng ứng tháng hành động vì môi trường, Ngày môi trường thế giới và Ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2021 với các nội dung như:

+ Sống hài hòa với thiên nhiên - Bảo tồn đa dạng sinh học.

+ Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

+ Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.

+ Đánh bắt hải sản sai cách là phá hủy sự cân bằng sinh học.

+ Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

+ Ô nhiễm môi trường xuất phát từ việc sử dụng thuốc trừ sâu, các sản phẩm từ nhựa dùng một lần và túi nilông khó phân hủy.

+ Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên, tôn trọng đa dạng sinh học.

+ Đa dạng sinh học một hành trình duy trì sự sống.

+ Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta.

+ Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

- Phát hiện những đơn vị, cá nhân trên địa bàn quận Ba Đình có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### 4. Quy định bài dự thi

- Các thể loại: Phim phóng sự, phim tài liệu, phim ngắn, phim hoạt hình...
- Thời lượng phim: Từ 02 đến 04 phút.
- Định dạng clip: .mp4 hoặc .avi
- Ngôn ngữ: tiếng Việt có phụ đề tiếng Anh hoặc tiếng Anh có phụ đề tiếng Việt (âm thanh, giọng nói rõ ràng).

*Lưu ý:* Không nhận video clip đã qua sử dụng, đã được đăng tải dưới bất cứ hình thức nào hoặc đã tham gia các Cuộc thi khác, không sử dụng âm thanh có bản quyền hoặc chưa được sự cho phép sử dụng của tác giả.

#### 5. Cách thức dự thi

- Gửi tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức qua email [media.gdbd@gmail.com](mailto:media.gdbd@gmail.com)
- Tiêu đề: **“Tên tác phẩm - Tên trường”**

*Ví dụ:* “Ba Đình xanh sạch - Trường THCS Hoàng Hoa Thám”.

- Hạn cuối nhận bài dự thi hết **20h00 ngày 06/8/2021**.
- Tất cả bài dự thi qua sơ duyệt đáp ứng yêu cầu sẽ được đăng tải tại website, kênh youtube và fanpage của Giáo dục Ba Đình.

#### 6. Tiêu chí chấm giải

- Phần chấm điểm từ Ban Giám khảo (*tổng điểm 70*).

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Đề cao những bài dự thi phóng sự, tài liệu gắn liền với thực tế, nhân vật, địa danh cụ thể trên đất Ba Đình	20 điểm	
2	Kịch bản phim phù hợp với thông điệp và chủ đề, mang tính giáo dục cao về bảo vệ môi trường	10 điểm	
3	Khuyến khích các tác phẩm có ý tưởng hay, có tính sáng tạo, độc đáo	10 điểm	
4	Lời thoại và hình ảnh trong sản phẩm không vi phạm các tiêu chí quy định trong luật Điện ảnh và truyền hình Việt Nam, không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam	10 điểm	
5	Diễn xuất của các nhân vật trong phim có độ chân thực cao	10 điểm	
6	Góc máy, bố cục, kỹ thuật, kỹ xảo tốt	10 điểm	

*Lưu ý:* Điểm thưởng (*10 điểm*) với các video có phụ đề Tiếng Anh hoặc sử dụng tiếng Anh trong diễn xuất (*có phụ đề tiếng Việt*).

- Phần chấm điểm từ bình chọn của khán giả (*tổng điểm 30*):

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Số lượt view clip trên kênh youtube: Giáo dục Ba Đình-Youtube.com cao nhất	10 điểm	
2	Số lượt chia sẻ “Giáo dục Ba Đình” <a href="http://www.fb.com/badinhedu.vn">www.fb.com/badinhedu.vn</a> cao nhất	10 điểm	
3	Số like trên fanpage “Giáo dục Ba Đình” <a href="http://www.fb.com/badinhedu.vn">www.fb.com/badinhedu.vn</a> cao nhất	10 điểm	

### 7. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng theo từng cấp học bao gồm Giấy khen: 01 giải Đặc biệt, 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 04 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thông báo đến 100% các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trên địa bàn quận thông báo tới 100% cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị mình.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức chấm thi khách quan, công bằng, tạo động lực cho các trường tham gia.
- Tổ chức tổng kết và trao Giấy chứng nhận cho các trường đạt giải.

#### 2. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận

- Thông báo Kế hoạch cuộc thi đến 100% cán bộ quản lí, giáo viên, học sinh và phụ huynh trong nhà trường.
- Động viên, khuyến khích thí sinh đam mê làm phim tham dự Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, trung thực, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi làm phim, phóng sự ngắn “**Vì một Ba Đình mãi xanh**” ngành GDĐT quận Ba Đình năm 2021. Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện trên tinh thần tự nguyện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc hoặc đề xuất cần liên hệ với Phòng GDĐT cấp Tiểu học qua đồng chí Hồng Ngọc Liên (điện thoại 0983 270 866, email [lienhn.gdbd@gmail.com](mailto:lienhn.gdbd@gmail.com)), cấp THCS qua đồng chí Đặng Thị Thùy Nga (điện thoại 0888 688 998, email [ngadtt.gdbd@gmail.com](mailto:ngadtt.gdbd@gmail.com)) để kịp thời hỗ trợ và giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

